8 Asserentibus ita Romanæ ecclesie iuramentis principibus electoribus, & vna cū Rodulpho Rege Romanorum professis, Bononiam, aliasque Aemilia vrbes sedis Apostolicæ obnoxias esse, nauata a Nicolao feliciter est opera ad restituendum in ijs pristinum Ecclesie imperium. Ad sopiendas enim Bononiensium diffensiones Latinum Cardinalem ex sorore nepotem legatum misit b, atque hanc sancienti inter extorres, & ciues fœderis rationem præscripsit c; vt nimirum e qua libet Geremiensium Lambertatorumque factione delecti quinquaginta viri initas rationes confirmarent, bona singulis restituerentur, omniaque in pristinum statum, in quo ante eiectiones Lambertatos erant, reuocentur: exules tamen ad aliquod tempus in patriam redire vetiti: castra denique Bononiensium agri, Francum scilicet & S. Petri communibus Bononiensium sumptibus custodienda, præsidioque pontificio firmanda sanxit. Quo vero ciues in mutua concordia continerentur, neque in diuersas, vt antea, factiones abirent, Bertoldum nepotem Nicolaus præfecit d. Quibus Ptolemæus Lucensis e, ac Hieronymus Rubeus consentanea adducunt: atque ita Bononia nonnullæque aliæ vrbes & pontificia diligentia & Rodulphi Romanorum Regis, ac principum Imperij electorum studijs ad pristinum Romanæ ecclesie obsequium reuocata fuerunt: deque his hæc tenus.

9 Sponderat inter cætera capita, quæ a Rodulpho Nicolaus exegerat, non laceffiturum bello Carolum Regem Sicilia. Grauiores enim inter vtrumque intercedebat controuersia, tum ob Etruriæ principatum Pontificum studijs acceptum, tum ob Prouinciæ & Folkarquerij comitatus, quos Rodulphus veluti Imperij fiduciaros, extincto sine prole mascula Raymundo Berengario Caroli socero, ad Imperium deuolutos contendeat. Cumque ex bellico vtriusque principis congressu Italia & orbi Christiano pernicios immineret, dedit operam Nicolaus componendas fœde-

Principes electores eadem cō firmant.

a Asseruntur ead. in arca S. Angeli, & ext. in lib. priuileg. Rom. eccl. 20. 1. pag. 7. & in collect. Plat. 20. 1. pag. 137. Egregium ea de re monumētum.

Sacerdotij & Imperij clogium.

Insignia pontificie ditionis loca expressa.

fœderis legibus : vtque firmiore vinculo Regum amicitiam adstringeret, Rodolphum sollicitauit, vt consilia conuerteret ad concordiam, eamque affinitatum nexu vinceret.

10 Indefessis, inquit, studijs intendentes, quod inter te & charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliae Regem illustrem; quos sibi eadem Ecclesia in filios specialiter adoptauit, & diuina prouisione multorum principes statuit populorum; synceritatis amœnitatis & intima charitatis integritas nutrienda, vt sub potentatus viriisque dominio cessent seculi tempestates, & fluctuationes abeant procellarum; nec indigne infra præcordia nostra gaudio multo reficimur, & exultamus in Domino, dum illam nobis, & tibi, ac eidem Regi sentimus esse propitium, qui gloriosus trinus & vnus vbique seruari præcipit gratiam vnitatis. Nonnullisque interiectis de perditio a se cœpto prædecessorum tractatu, subdit: Et quia indissolubile matrimonij vinculum, diuinitus institutum, ex institutione sui virtutem in se obtinet connectiuam, inter alia non sine multa discussione prouidimus, quod inter te ac regem eundem charitatis vnitas affinitatis linea coniungatur, &c. Datum Romæ apud S. Petrum 111. non iunij pontificatus nostri anno 11. Perfectum idem matrimonium, Clementiamq; Rodulphi filiam Carolo Martello Regis Siciliae ex filio nepoti nuptui traditam; scribit Ptolemæus Lucensis. b

11 Imposita vero est episcopo Tripolitana prouincia c, vt ad Rodolphum pro cocundo fœdere cum Carolo se conferret, atque a Pontifice hæ fœderis leges a conditæ, vt Rodulphus Carolo ac posteris Prouincia & Forkalquerij comitatus iure fiduciario traderet; proficeretur tamen sui esse consilij Margaritæ Francorum Reginae iuribus non detrahere, nec ad nuncupandum, nisi oratoris opera, fidei sacramentum obstringeret, vocaretur in iudicium: illas præteritis Regibus Romanorum ob negata obsequia iniurias remitteret; nec ob defensionem contra Imperium Siciliam iudicium intenderet: pronuntiaret ardente inter Imperium & Ecclesiam bello, Ecclesia partes a Carolo iure suscipi posse, exortauit inter Siciliae Regem & Imperium controuersia, eam non ferro, sed pontificia sententia dirimendam. Dicta vero Regi Siciliae lex est, ne Imperij terras inuaderet: ac denuntiatum Siculos tum ab illius fide iure discessuros.

12 Ceterum Prouinciam hoc anno pretiosissimo thesauro, qui diutius latuerat, in lucem adducto nobilitatâ, referunt auctores e; Caroli nimirum principis Salernitani Regis Siciliae filij, qui in Prouinciam venerat, pia diligentia sacrum B. Mariae Magdalena corpus in facello, in quo S. Maximinus, vnus ex septuaginta Christi domini discipulis Aqueus episcopus tumulo condiderat, repositis omnibus sepulchris, quæ ibi posita erant, nono mensis decembris repertum, atque referato loculo suauissimum odorem efflasse; ait enim Bernardus Guido f: In villa, qua ab ipso denominata pontificæ sanctus dicitur Maximinus, apertis que omnibus tumulis, qui erant in vitroque latere, hinc & inde; nec non effossa humo, qua erat in medio solo in oratorio memorato, inuentum est corpus sanctum sanctissima Magdalena; non quidem in tumulo de alabastro, in quo primo conditum fuerat, qui ad huc ibi cernitur, cum historijs & sculpturis; sed in alio tumulo marmoreo, ibidem e regione ad dexteram introeuntibus collocato, cum ingenti odoris fragrantia, tamquam si aperta fuisset suauium aromatum apotheca; consequentibus signis, & multis mi-

raculis gloriosis: & ex eius lingua sacratissima, ad huc tunc suo capiti & gutturi inbarente, radix quædam cum ramusculo feniculi exibat, & exterius prominerebat in longum: quam qui præsentem aderrant admirantes, suis oculis clarius conspexerunt, & ab ipsorum aliquibus relatione fidei, & deuota ego ipse, qui hæc scribo, sapius hoc audiui. Quæ radix cum ramusculo diuisa postmodum in particulas ad huc in diuersis locis pro reliquijs conseruatur.

13 In eodem quoque tumulo iuxta sacrum corpus, ad asseuerationem & in testimonium perspicua veritatis, cartellus quidam vetustissimus, conclusus in ligno quodam disposito pro conseruatione a putrefactione, repertus fuit, continens hanc scripturam: Anno natiuitatis dominicæ septingentesimo xvi. die mensis decembris in nocte secretissime, regnante Odoceo piissimo Rege Francorum, tempore infestationis gentis perfidæ Saracenorum, translatum fuit corpus hoc charissima & veneranda B. Mariae Magdalena de sepulchro suo alabastri in hoc marmoreo timore diela gentis perfidæ, & quia secretius est hic.